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A nn tudósok, a társadalom
tudományt csúffá tevő nagyhan
gú Jakarnokok' a háború elején 
nagyon csendesekké lettek. Más
kor, miiyt a vásári kikiáltók kiáll
tak1 a pódiumra és; fület repe- 
gető öblös hangon kínálták kd- 
ipisé. portékájukat. Marták, ami 
magyar vo.U, tüzet-bókát kiáltot
tak arra, aki csak' egy kevéssé' 
konzervatív mert Ipnhi, babona, 
volt előttük ^ Vallai, s az'"egy- 

. házról csak a düh, a lekicsinyl 
*lés, a gúny hangján tudtak szo- 

lani A szociáldemokrácia, a ra
dikalizmus volt a bálvány, mely 
körül Őrült dervisként jártók "a 
táncot, mint fajrokönaik egykor 
a tíinai, hegy tövében az arany
borjú körül. A >háboru aztán, 
mint ;a derült égből lecsapó vih 

' lám kpzéjük vágott ; elhallgat
tak, némák lettók, legalább egy 
időre; Meglnpüituk, sumákoliak ; 
s vártak "'csendesebb időkre, s 
ez úgy látszik', .most; már • bekö
vetkezett; úgy vélik — nincs ak
kora veszedelem Mint a sötét
séget kedvelő baglyok előjön 
hek ismét s huhognak, károm
kodnak. újból sárral dobálják 
meg a magyart, a hemzetfentartó 
magyar parasztságot. Jászi Ősz- 
kár, a radikalizmus főkolomposa 
egy legutóbbi Írásában követte 
el ezt a vérforraló, utáíatos för- 
medvónyt. íme':

„. . . .  egyre telibb tüdővel 
zengik a lapok a ■„magyar ba
kák1' (igy idézőjelben !) hőstet
teit . . . Megint divatba jött a 
magyar paraszt dicsérete. Zsur-„ 
nahszták és kávéházi politiku
sok és stratégák már megint - 
odavannak a gyönyörűségtől ' a 
magyar faj kiváló, nemzetfen- 
tartó hadiképességeinek magasz
talában. A régi nacionalista 
f razeolograrnárm egint,~söf'az: 
eddiginél is öblösebben harsog 
. . . Nem ijedünk meg e han- 
dabandátói . . .  De mégis fel 
kell emelnünk szavunkat ellenük, 
hogy leleplezzük e kísérletet, 
mielőtt megerősödhetnék . 
(Huszadik Század.)
Az egész világ: ellenség, jó- 

bayát, meghajtja az elismerés lo- 
bogöját^inagyar katona kiváló
sága, vitézsége előtt. Idegenek,

a legnagyobb dicséret hangján 
emlékeznek meg a magyar had
seregből, melynek legalább 85 
.százalékát, téliát óriási tömeget 
a magyar paraszt adja. tí most 

.előáll Jászi Oszkár: piszkol, mar 
s lelkének mirrden dühét,, fekete 
epéjét kiönti a magyar pa
rasztra. Né dicsérje senki á ma
gyar bakát, a magyar népföíke 
löt, a magyar “huszárt, se zsür- 

“naliszta, se más, mert az Jásziék 
Szerint ez csak üres divat, fölkapott 
hóbort', mert szerintük ezt a di

cséretet a hiagyar paraszt néni 
érdemli meg tízóval a magyar 

- paraszt nem . kell Jásziéknak, 
nem’kél), mert magyar, nem kell, 
ahérf paraszt' és különösen nem 
kell azért, miért ú magyar pa
rasztot á legnagyobb erőlködés
sel sem siKerült még befogni a 
romboló radikalizmus nyikorgó' 
szekérébe. Jásziéknak más ke 11. 

-Bezzeg kijut a dicséretből azok 
nak, kik ebben az országban 
felesküdtek a radikalizmus zász
laja alá. tí a magyar föld csak nem. 
tudja kivetni magából az ilyen 
alakokat, hanem eltartja, hizlalja, 
pénzeli őket! Jó a magyar pénz, 
a magyar föld zsírja, kenyere, 
de az a magyar paraszt, mely
nek mindezt kösz önheti az or
szág, az Jásziéknak nem kell. 
Tárt karokkal fogadják Jásziék 
a Goidl Ábrahámokat, a ilof- 
stiidter Mayereket, a Chajim 
Cheimereket, a.Held Efraimokat; 
kellenek a kimosdott, kifésül- 
ködött. galíciaiak, inért ezek-szíi- 
letett radikálisok, született sze
kularizációpártiak, mert fajro
konok, mert nem magyarok és 
nem parasztok.

Jászi Oszkár nagyon jól tudja, 
hogy miért kicsinyli le a ma
gyar parasztot, hisz épen ez az 
osztály az, mely teljesen keresz
tezi, keresztülhúzza az ő ferde 
számításaikat. Érdekes, hogy Já
szi írásával majdnem egyidőben 
a magyarirodalom és tudomány 
egyik legkiválóbb képviselője^ 
igy ir arról a - lekicsinyelt ma
gyar parasztról:

Ezek a hősök nem tudósok, 
nem művészek, még kevésbbé 
filozófok, vagy épen esztéták, 
hanem a legtöbbje közönséges 

- ember, üé~nlyan ember, kiben 
a lélek mint eszményiség sza
kadt ki a megérzés közvetlensé
gével s hevével ! Ezek a falusi

emberek • az odaadás hőseivé 
nyúlnak meg ; a géniusz nyúj
tózkodik bennük s szétüti az in
tellektuális műveltség Prokrusz- 
tesz-ágyát. Ezek a falusi embe
rek valahogy megnyúlnak s nem 

■ a mestergerenda alól, hanem az 
egész papiros-kulturvilág meny- 
nyezete alól kibuknak s felszök

j e k  a nagy akaratok szférájába, 
/  a miiveletlenség darócán átvá- 
, godnak a gyémántrlelkek. Ecb 

dig parasztnak tartották, most 
hősnek mondják ; az úgy tör
tént, hogy a külső hüvelyt ke
resztülvágta a lélek s az volta- 
kép nem jászsági, sem kunsági, 
hanem isteni !
Derék magyar fiuk, legények, 

niegjiett emberek vitéz baliák, 
hős huszárok, népfelkelők ott 
küzdenek fönn a Kárpátok hó- 
födte csúcsain, Galícia lejtőin,

messze idegenben. Meghalnak,; 
vérüket ontják, megsebesülnek, 
hogy az orosz horda át ne gá
zolhasson a szent magyar „föl
dön-védik az itthonmaradotta- 
kat* Jászi Oszkárékat is, a fajro
konok Werthoiinszekrényeit, vé
dik Jásziék nyugalmát; harcol
nak, hogy Jásziék nyugodtan, 
békében vakolhassanak a sza
badkőműves páholyokban. S a 
hála az, hogy Jászi Oszkár kiölti 
viperanyelvét és leköpi a ma
gyar parasztot; mint az ember
bőrbe bujt hiéna körüljárja a 
messze földönl vitézül elhaltak 
sírjait s leszedi a virágot a fris
sen- hantolt pirókról. Igazán 
méltó ez Jászi Oszkárhoz, de 
hisszük, hogy. a magyar paraszt 
nem fogja ezt Jásziéknak elfe
lejteni !!

r  u
Hindenburg csodálatos 

diadala
a Mazuri tavaknál napról napra 
újabb meglepetéseket hoz. A 
zsákmányolt ágyuk-számát már 
í]00-ra teszi a német hadvezető
ség. Olyan érvágás, olyan csa 
pás ez az oroszokra, melyet na
gyon nehéz lesz kiheverniük. 
Hogy némiképpen ellensúlyoz
zák ezt a megsemmisítő veresé
get, ellentámadással próbálják 
visszanyomni a front különböző 
pontjain előnyomuló németeket, 
így megpróbálkoztak Grodnó 
körül, Ossoviec és Lomza között 
és a Ravka mentén, de a néme
tek bravúrral visszaverték őket 
mindenütt. — A kárpáti harcok 
még nem vezettek döntő ered
ményre. Az oroszok ugyan min
dent elkövetnek,” hogy elfoglalt 
pozíciójuknak legalább egy ré
szét visszaszerezzék; támadásuk 
azonban vitéz csapataink ellen
állásán megtörött és teljesen 
összeomlott. Legutóbb 5 tiszt és 
550 főnyi orosz lett hadifogollyá. 
—rA Dnyeszter körül megkez
dett csata nagy hevességgel fo
lyik. Nagyon kitüntették magu
kat ezekben a harcokban a hor- 
vát csapatok, melyek az ellen-.

í sógnok több erős hadállását ■ 
elfoglalták.

A nyugati harctéren' 
a front majdnem minden részén 
voltak kisebb csaták, próbálkozá
sok, megkísérelt előretörések. A 
franciák azonban egy helyen sem 
tudtak oly erővel föllépni, hogy 
próbálkozásukat siker koronázta 
volna. Vérdun körül szemmel lát
hatólag gyengül a francia ellenál
lás és mindjobban készül a várat 
körülzáró német vasgyürü, ami 
ha valóra válik, nagyjelentőségű 
esemény lesz a régóta stagnáló 
nyugati harctéren.

A blokád krónikája 
a mai nappal újból szaporodott. 
A fürge német bu várhajók eb 
sülyesztetteic egy angol csapat
szállító gőzöst. Most már másod
ízben történik ez a katasztrófa 
az angol seregszállitó hajóval, 
ami természetesen nem kis ag
godalmat kelt egész Angliában, 
Szóval kitünően dolgoznak, de 
hisszük, hogy még csak ezután kö
vetkezik Angliára a fekete leves.k

SOVEGJÁKTO vaszoaaruháza, Barátok fepalete. 
Nagy választék *■£

1
Ifehér és színes zsinór barchetból szőnyeg, takaró, .  

paplan, kanavászon, lepedő, abrosz, törülköző stb. I
o l c s ó  s z a b o t t  a r a k  m e l l e t t .  "~a“”

Mai lapunk 4  oldal.
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Magyar film I 
Magyar színészek! 
Magyar felvétel I I

A magyar keresztény- 
szociális mozgalom 1914-b en.

Az Országos Keresztény-szociális 
Szövetség, á magyarországi ke
resztény-szociális mozgalom köz
pontja Giesswein Sándor prelátus- 
kanonok elnöklésével gyűlést tar
tott, amelyen beszámoltak a vmoz
galom 1914. évi tevékenységéről.

"Giesswein prelátus elnöki meg
nyitó beszéde után Moravitz Lajos 
főtitkár előterjesztetté' az évi Jelen
tést. Az 1914 ik év a magyarországi 
keresztény-szociális mozgalom tör
ténetében fordulópontot jelént. Tiz 
év küzdelme végre meghozta gyü
mölcseit. Az 1915.-ik év őszén tar
tott katholikus naggyülésen Cser- 
noch János bibornok hercegprímás 
a keresztényszocializmust jelölte meg 
a társadalmi ellentétek kiegyenlítője, 
a szociális kérdés egyedüli megol
dása gyanánt. E szózat nyomában 
a keresztény társadalom figyelem 
mel kísérte e mozgalmat, tanulmá
nyozta az evangéliumból fakadó 
szociális tanításait és közreműködé
sével elősegitette á keresztény szel
lemű szociális munka megalapozását. 
Ez az érdeklődés és megértés meg
látszik a mozgalom múlt évi ered
ményén. Egyesületeinek száma 98. 
Uj egyesület 1914-ben 5 alakult, 
több egyesület epedig ismét . meg
kezdte működését. Megalakult az 
egyetemi polgárok keresztény-szoci
ális köre is. Az egyesületek a köz- 
ségi életben mindenütt tevékeny részt 
vettek. A községi képviselőtestületi, 
iskolaszéki, megyebizottsági stb. vá
lasztás alkalmából Csorváson, Pé
csett, Marosvásárhelyt, Udvardon 
Újpesten stb. a keresztény-szociális- 
ták mandátumhoz jutottak. A szö^ 
vétség a keresztény-szociális gondo
lat népszerűsítése végett^Ujpesten s 
több vidéki városban szociális kur
zust rendezett; Budapesten a év
folyamán szociális estéket tartott, 
szép sikerrel.

A háború kitöréséig a központ a 
vidéken 57 gyűlést rendezett, több 
gyüléi megtartásét a hatóság meg; 
tiltotta. A Katholikus Népszövetség
gel karöltve a Szövetség. 1914. feb 
ruár|15-éh közös nagygyűlést tar
tott, amelyen Giesswein Sándor, 
Huszár Károly és Haller István or
szággyűlési képviselők és Koszorú 
Imre ísmertették a keresztény sociá-
lis eszn^éket. A mozgalom érdeké
ben 5 kerületi titkár működik (Pó 
,csetf,-Újpesten, Pápán, Pozsonyban 
és Zsolnán.) A szövetség központi 
irodája az elmúlt évben jogvédő és 
biztositó irodát szervezett, amelynek 
hagy volt a forgalma. A Keresztény- 
szociális Földbórlő Bank igen jó 
feltételekkel sok kis embernek szer
zett földbérletet. A Szövetség kü- 
lömböző alkalmakkor munkáskérdé
sekben feliratot intézett a kormány
hoz, amely mindig figyelembe vette 
a felhozott érveket.. A Szövetség 
kebelében 7 munkás szakszervezet 
működik 45 helyicsoporttal. A szak-

szervezeti munkaközvetítőnél júli
us végéig 1600 munkást kerestek 
és 1300-at közvetítettek. A háború 
kitörése természetesen megbénította 
a mozgalom tevékenységét is. Hívei 
nagyrészt hadbavonultak, többen 
pedig elestek. Az egyesület legtöbb
je tehetségéhez mérten közreműkö
dik a háborys jótékonyságban. A 
Budapest Kőbányai egyesület hadi- 
kórházat is létesített, amelyben'ál
landóan 33 sebesültet ápolnak. A 
bibornok-hercegprjmás nemrég lá
togatta meg ezt a .kórházat. N 

A jelentést tudomásul vették s 
azután több folyó ügyet intéztek el.

Az árvákért.
Mindnyájan érezzük, hogy ne

künk, kik itthon maradtunk, kik
nek javaiért annyian ontják drá 
ga magyar tőrüket, kötelességünk 
a hősök hátramaradt árváiról 
gondoskodni s lehetőség szerint 
visszaadni nekik azt a szülőt, 
akit a harctéren elveszített.

Az árvaszók, mint akinek hi
vatásánál fogv&Js első és leg
főbb kötelessége 8Z árvákról 
gondoskodni, kétszeresen át 
van hatva ezen nemes feladatá
tól s minden tőle telhető módon 
iparkodik a hazáért és mind
nyájunkért hősi halált hal
tak hátrahagyott árvaságra ju
tott gyermekeinek pótolni azt a 

veszteséget, amit ádáz ellensé
geink .fegyvere nekik okozott.

Ezen kötelességünktől áthatva 
felszólítjuk mindazon nemesen 
gondolkodó hazafias emberba
rátokat, kölönösen pedig azokat, 
kiket a Gondviselés gyermekkel 
nem, de földi javakkal megál
dott, hogy amennyire körülmé
nyeik engedik, hallgatva nemes 
szivük sugallatára, adják vissza 
a szegény árváknak az elvesz
tett atyát, adják visszaN nekik 
azt a szerető és melegen érző 
szivet, amitől megfosztattak, 
válallkozzanak az ilyen árvaságra 
jutottak örökbefogadására. Gon
dolják meg, hogy nemcsak az 
árvákkal tesznek jót, de jót tesz
nek magukkal is, mert lesz öreg
ségükre egy támaszuk, ki gyer
meki hálával fogja őket körül
venni s a késő öregség sivár nap
jait megédesíti.

Ha ezen fölhívásunk nem fog 
a pusztába kiáltó szóként el
hangzani, hanem ha lesz, áki 
hajlandó ilyen áryák örökbefo
gadására, úgy azok szívesked
jenek Dr. Halász Kálmán árva- 
széki elnök, (Székesfehérvár 
megyeház) címére küldött le
vélben szándékukat az árvaszék- 
nél bejelenteni, hogy az a további 
szükségeseket megtehesse.

Megjegyezzük, hogy az örök- 
befogadási szerződés megköté
sét’ maga az árvaszék áltál ezen 
célra kirendelt előadó hivatalból

fogja eszközölni, úgy, hogy a 
szükséges néhány korona bó- 
lyegköltségen kívül semmiféle 
más kiadás a szerződés megkö
tésével nem merül fel.

Halász Kálmán
az árvaszék ^lnöke.

Hősi halált halt
szerzetes.

A hazafias Szent Ferenc-reud- 
nek nemcsak sok felszentelt pap
ja van'a harctéren, mint tábori 
lelkész, hanem csaknem vala
mennyi laikus tagja is ^  hábo
rúban küzd a hazáért. Mint köz
katonák fegyverrel védik meg 
az édes magyar földet. Eddig 
már közülük több hősi halált 
halt.

A székesfehérvári rendház lai
kus testvérei is a harctérre men
tek a háború kitörésekor. Az 
alázatosság egyszerű,- de tiszte
letreméltó ruháját a csukaszür- 
kóvel cserélték fel, az olvasó 
helyett fegyvert fogtak, s a többi 
magyar hőssel együtt álltak oda 
a Kárpátok bérceihez, hogy 
megvédjék azt a földet, amelyen 
kívül a* magyar számára úincs 
hely? Ezek közé tartozott Ányos 
Imre Elek laikus testvér is, akit 
jól ismernek a Szent Ferencrén- 
diek templomába járó hívek. 
Igazi hősként harcolt, január 18- 
án végre őt is golyó találta, szi
vébe ment, s egy Szent Ferenc- 
rendü hőssel több van a ma
gyar vitézek dicső koszorújában. 
A 29 éves szerzete^ hősnek ha
lálhíre most érkezett meg Szé
kesfehérvárra, ahol általános 
részvétet keltett. ^ ...

Hogyan kell a hadi
kenyeret sütni?

Bevonuló népfelkelők figyelmébe!

A hadikenyérnél fontos az, 
hogy a tésztát nem . szabad 
egészen megkelni hagyni és leg
feljebb öt százalék burgonyát 
lehet keverni a liszt , közé. Az 
ötven százalék kukorica és ötven 
százalék búzalisztből készült ke
nyeret egyébként így kell ké
szíteni?- A kovászkészitóshez va 
lamivel kevesebb élesztőt^ kell 
venni, mint a buzakenyérnél és 
ügyelni kell arra, hogy a viz se 
hideg, se meleg, se langyos, ha
nem hűvös legyen. Ha .a kovász 
készen van, nem szabad enged
ői, hogy az tulkeljen, rendes 
kelés után kell megdagasztani

és dagasztás után félóráig pihen
jen a „tészta. Ha a félóra elmúlt, 
ki kell szakajtani a tésztát, de — 
és ez a legfontosabb — kisza- 
kajtás után nem szabad/ázt tel
jesen negkelni hagyni, hanem 
félig megkelve kell elvinni a 
sütődébe.

Ha igy készítik el a háziasz- 
szofiyok a tengeri liszttel kevert 
kenyeret, akkor nagyon Ízle
tes az.

Egyébiránt nem fog ártani, ha 
a búza és árpalisztböl készült 
kenyér készítési módját is meg- 
tanulják a gazdaasszonyok.

Az árpakenyér nagyon jó, csak 
az árpának nagy hatóereje van és 
ha ebből a keverékből készült 
tésztát meleg helyen készítik 
el és meleg • helyen hagy
ják megkelni, akkor erjedni kezd 
és nem lesz Ízletes.

Erre tehát ügyelni kell és vi
gyázni arra is, hogy a beda 
gasztott tészta, csak rövid ideig 
álljon.

Háborús apróságok.
Hős Hindenburg-zászlós. A Hin- 

denburg-ezredben szolgál mint ön
kéntes Olt Béla zászlósnak fölter
jesztett őrvezető. Ott Bélát a Hi'n- 
denburg-ezreddel az ősszel az északi 
harctérre vezényelték. Lövészárka
ink alig pár Száz lépésnyire voltak 
az oroszok hadállásaitól. Ott őr ve
zető önkéntes öt közemberrel őr
szolgálatra ment. Megközelítette az 
oroszok őrállásait s mikor sötét éjsza
kában senki sem vette észre az 
oroszok közül, behatolt azoknak 
állásaiba. Hiába kérték, intették a 
vele levő bakák vállalatuk veszélyes
ségére. Ott mindenáron beljebb 
akart hatolni s kikémlelni az oroszok 
hadállását. A fölkelő hajnal még az 
oroszok között találta ; szerencsé
jére észrevette azoknak jó fedezék
ben levő ágyúállásait; néhány pon
tos följegyzéssel indult a magyar 
tábor félé. A pirkadó világosságnál 
észrevették s az orosz előőrsök 
erős puskatüz alá fogtak. Ott és 
társai sértetlenül ugrottak be a mi
eink lőárkaiba. A mi részünkről 
bekövetkezett sikeres ágyuharc mu
tatta, .hogy Ott Bála hivatásának 
hadvezetőségünk jó hasznát látta. 

"Ottót őrvezető létére azonnal zász
lósi kinevézésre terjesztették elő. 
Időközben azonban vérhast kapott. 
Most mint üdülő harcos Székesfe- 
héiyáron tartózkodik.

—  A népszövetség t. cso
portvezetőit kéri az igazgató
ság, hogy a januári és febru
ári füzeteket a népszövetségi 
irodából elvinni s kézbesíteni, 
a tagdíjakat pedig minél előbb 
beszedni s beszolgáltatni szi- 
veskedjenek.

.Alsóing és nadrág gppju-ésteveszőrből, gyapjúsvetter, teveszőr- és szőrme mellény, nyak- 
edo,. hosapka, érmelegito, labszarvedo, vízhatlan posátó-és. bőrgamaschni, kötött-és páránv- 

beles^s keztyu, teveszpr-harisnya, talpmelegitő, szőrmegallér, zseblámpa stb. -  y

U
•' 7  ̂ * zseuiam pa síd .

/ • : * !  ̂ ’ .A- •' 'i . NOFITZER-nél kapható.
y h a t h u  I t n t U n n I #  ' n . v . L l i l . a  -ÍZ1 • » ' ___ 1  • » . r .  . .Vízhatlan hátizsák, „Báschlik^ fejvédő és takaró-pokrócból nagy választék.
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HÍREK,
— Hős tisztjeink kitüntetése. 

A király az ellenség előtt tanú
sított vitéz és eredményteljes 
magatartásuk elismeréséül rónai 
Horváth Jenő altábornagynak a 
székesfehérvári honvéd kerület 
parancsnokának a Lipótrend- 
lovagkere8ztjóhez a hadiókit 
ményt, eörményesi és karánse- 
besi báró Fiáth Elemér 10-es~

. huszárkapitánynak, aki a harc
téren hősi haiált halt, Staviczky 
Ede nyugállománybeli főhad
nagynak a 69. gyalogezredben 
s az ellenség előtt elesett Fel- 
bér Sándor 69. gyalogezred beli 
hadnagynak a katonai érdem- 
kereszt S osztályát adománvoz- 

. ta a hadiékitmónnyel, továbbá 
megparancsolta, hogy ugyan
csak a 69. gyalogezredben Kancz- 
ler.Károly-tartalékos főhadnagy
nak és SzencLődi Pál tartalékos 
hadnagynak a legfelsőbb dicsé
rő elismerés tudtul adassék. — 
A kitüntettek közül Staviczky 
Edét nagyon Fjól ismerik a fe
hérváriak is. Jó ideig szolgált 
nálunk mint állomásparancs- 
nők. A háború őt is a csatatérre 
hívta és elment az orosz harc
térre, hol egyik hevés csatában 
megsebesült és mint ilyen az 
oroszok kezébe, fogságba jutott. 
Fölgyógyulása után azonban 
megszökött az oroszoktól és 
most újra a csatatéren harcol. 
Vitéz és hősies magatartásáért 
aztán most legfelsőbb királyi 
elismerésben részesült.

— A sárkereszturi választás. 
Holnap lesz a sárkereszturi vá
lasztókerületben a képviselővá
lasztás. Hosszú huzavona után 
a függetlenségi párt Koller Ti
vadar személyében állapodott 
meg, s igy megválasztása egy- 

, hangú lesz.
— Meleg ünneplés. — Harceg- 

falva község iskolaszéke és a tantes 
tület meleg ünneplésben részesítette 
f. hó 21-ón köztiszteletben álló el
nökét dr. Berger Máté plébánost 60- 
ik születés napján., A diszgyülést, 
melyre . küldöttség hívta meg az 
ünnepeltet, a tanuló ifjúság ének
kara nyiiotta meg, majd dr. Kerbolt 
László közs. orvos az iskolaszék 
nevében köszöntötte. Utána Kovács 
Ferenc igazgatótanitó a tantestület 
nevében méltatta a tanügy terén 
szerzett érdemeit. Ezután dr. Ré 
vész Ádám hercegfalvai káplán 
szólalt fel és a rend 180 tagja névé 
ben, üdvözölte dr. Berger Mátét. A 
meghatottság - legmagasabb fokát 
két kis óvódás mondókája érte el, 
kik ártatlan kis szivük örömérzé
sével köszöntötték fel az ovoda 
„kedves jó elnök bácsiját**. Az is' 
kolások szép köszöntője és éneke 
fejezte be a szívből jött ünneplést, 
melyet meghatott könnyes szemek
kel köszönt meg az ünnepelt.

— Gyászjelentés. Alulírottak mély 
fájdalommal és megtört szívvel je
lentjük, hogy drága halottunk Piros 
Lajos, Székesfehérváron volt szem- 
lész a háború kitörése óta mint 
népfelkelő a déli harctéren harcolt 
öt hónapon át és Szerbiában kapott 
betegsége következtében januárban 
Újvidéken meghalt. A  gyászoló 

sa lad . — —______

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

— Bicskázás! mánia. Az utóbbi idő 
ben majdnem állandó rovatot kell ve
zetni a városunkban előforduló szúr- 
kólásokról. Összetűznek békés pol
gáremberek s előkerül a bicska, ez 
a vad szerszám: megharagszik a 
pénzt kunyoráló fiatalember az édes 
anyjára, s ha nem teljesül a kéréssé, 
mindjárt működik, a bicska. Fölhá- 
borodással beszáfinek bizonyos éjjeli 
bicskázásokról, melyeknek^szerepiői 
mindenesetre el fogják venni meg-

■^háemfilt_Jjünteí^süket. Legutóbb 
meg 3 csavargó biciklis suhanc ga
rázdálkodott a Kégl György-utcában. 
Ezeket őrizet alá is vette a rend
őrség. A náluk talált iratokból ki
derült, hogy holmi detektív szolgá
latra alkalmazta őket a budapesti 
rendőrség, de úgy látszik a jó ma 
darak csak a rosszat sajátították el 
a spicliskedésből, mely a legelső 
alkalommal kitört belőlük, midőn 
békés polgáremberre bicskával ron
tottak haszontalan csekélység miatt. 
A nálunk furcsán vendégszereplő 
detektiv-felölt suhancokat — mivel 
kettő közülük fiatalkorú — a fiatal
korúak bíróságához szállították be, 
ahol majd határoznak sorsuk fölött.

—  Hangverseny. A Székesfehér
vár; Zenekedvelők Egyesülete már
cius 3 án, a városi színházban a 
Vörös Kereszt Egylet ós a harcté
ren elesettek hátramaradottai javára 
42. filharmóniai hangversenyét ren
dezi a következő műsorral : I. Mo
zart. Vonósötös G-moll. Előadják: 
Hermann László (I. hegedű), Her- 
mann Ede (II. hegedű), dr. Kneifel 
Ferenc (I. mélyhegedű), Jámbor Zsig- 
mond (II. mélyhegedű), Hartmann 
Imre (gordonka). — II. Liszt. Cam- 
panella. Előadja: Havas Gáborné. 
— III. a) M. Helmund. Morgens 
send ich Dir die Veilchen. b) Schu
bert. Stándchen. c) Kuruc dal. Elő
adja : Lukács Sándorné. — IV. 
Volkmann. Szerenád vonós zene
karra (D-txioll). A magángordonka 
részt Htrimann Imre, a királyi zene- 
akadémia művésznövendéke játsza. 
Vezényli: Hermann László, a ze
neiskola igazgatója. — V. a) Popper. 
Andacht. c) Popper. Concert. Polo- 
naise. Előadja: Hartmann Imre. — 
Ví. Liszt. XVI. rapszódia. IJjőadja: 
Schwarzbach Flóra.«— VlI:*a)Her-

1 mann L. Bölcsődal (első. előadás), 
b) Hubay XII. Csárdajelenét. Elő
adja : Hermann László. — A szóló 
számok zongorakiséretét Klökner 
Józsefné és dr. Kneifel Ferenc vol
tak szívesek elvállalni.. — Földszinti 
páholy 12 K, emeleti páholy 10 K., 
másodemeleti páholv 6 K .,,zenekari 
ülés 2 K 40 f., Elsőrendű zárszék 
2 K 40 f. másodrendű zártszék 1 
K 80 f., másodemeíeti erkélyülés 1 
K 20 f., másodemeleti erkély álló 
és diákjegy. 60 f., karzati ülőhely 
60 f., karzati állóhely 40%;"— Jer 
gyek Schmelzer Jákó Nádora 
üzletében válthatók. — Kezdete este 
8 órakor.

. Vitte Józsefné, szül. Beiner Er
zsébet folyó 23 án 22 éves korában 
elhunyt. Temetése ma délután $ 4 
órakor lesz Csutora-utca 2 sz. 
gyászhézból.

Lehner József 84 éves földmives 
febr. 22-én elhunyt. Temetése 
24 ón délután volt Szárcsa-u. 20 
számú gyászházból.

—- Feltörte a perselyt. A Szent- 
István fürdő pénztárhelyiségében 
kitett Vöröskereszt perselyt tegnap 
feltörték. A rendőrség hozzálátva 
a nyomozáshoz megállapította, hogy 
a tettes csakis házbeli követhette 
el. A gyanú Moszti János jános- 
házi kőmivesre, a fürdő mindene
sére irányult. Moszti János beke
rült rendőrségre, ahol eleinte aleg- 
határzottabb tagadta a dolgot volt, 
amikor azonban látta, hogy minden 
hazudozás hiábavaló, azon |kijelen- 
téssel, ha „senki se vállalja, hát igen 
is én törtem fel a perselyt** beis 
merte azzal mentegette magát, hogy 
ittas volt. A perselyben találl 8—10 
koronát elmulatta, A rendőrség le
tartóztatta.

-  Rövid hírek.
Milyen volt az állatvásár forga

lom ? A folyó hó 21 és 22-ón meg
tartott országos vásárra felhajtott 
1836 drb ló és csikóból 1024 drb., 
709 drb. tehénből 700 drb., 275 drb. 
üszőből 275 drb.,w438 drb. ökörből 
336 drb., borjúból 54 drb., 40 drb. 
sertésből 40 drb, került eladásra. 
Felhajtlttak tehát összesen 3564 drb. 
állatot, eladtak 2629 drbot.’
‘ —  Márkus Emília Székesfehér

váron. Budapest társaságait lázba 
hozta a múlt év folyamán az a hir, 
hogy Herceg Ferenc, a legkiválóbb 
magyar iró mozidrámát ir, melynek 
főszerepét P. Márkus Emma kreál
ja. A filmszenzáció e hónapban a 
főváros közönsége elé került s pá
ratlan sikert ért el. Az „Aratíyhaju 

r§?fwtez» —  a mint a költő, neve
zi : regény az éjszakából — 5 felvoná
son át tartja izgalomban a közön 
séget. Az Uránia mozgószinház 
e hó 26-án és 27-ón fogja e párat
lan sikerű magyar alkotást a kö
zönségnek bemutatni.

Nagyszerű újítás folytán gyer- 
mekfölvételek a ̂ legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

A legjobb és legszebb társadalmi 
és tudományos szemle a MAGYAR 
KULTÚRA.' Megjelenik Havonként 
kétszer. Budapest, VIII, Horánszky- 
utca 20 szám.

—  Gyászrovatok. Rábacsamaki 
Molnár Béla ügyvéd, a Ferenc Jó- 

’ zsef lovágja stb. tegnap 6É? éves 
korában elhunyt. Halálával váro
sunk közeidének egy munkás tagja 
dölFkiTMínt volt szabadelvű párti 
élénk résztvett a politikai életoen 
és mint a dunántúli református egy
házkerület főjegyzője, egyháza kö
rül szerzett nagy érdemeket. Te
metése csütörtö kön délután lesz a 
Széchenyi-utca 22. számú gyászház- 
ból.

Id. Süveges Józsefné, szül Frőschl 
Terézia folyó hó 23 án 63 éves 
korában meghalt. Temetése folyó 
hó 25-én délután 3 órakor lesz az 
Olaj-utca 41. számú gyászházból. 
Az elhunytban Szenzenstein testvé
rek nagyanyjukat gyászolják.

SZERDÁN és CSÜTÖRTÖKÖN: 
4. Assum, (aktuális).
2. Férjuram kikapós, (hűm.)

|  Kalandornő.
Dráma 3, felvonásban.

Betty Mausen a főszerepben.
7. HÁBORÚS  KÉPEK.

Előzetes jelentés péntek, szombat
SUSZTERHERCEG.

(Magyar film.)

PENTEK, SZOMBAT,
febr. 26 -án : febr. 27-én:

Az e ls ő

M á r k u sfilm :
ARANYHAJU

Regény az éjszakából 
5 felvonásban.

Egy pótkép!

F.MárknsEmma
főszereplésével

Irta HERCEG FERENC.

este 6 és 9 órakor

RENDES HELYÁRAK.
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Felvágottak, sajtok nagyvá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rűmóF e$ likőrök; cukorkák; 
tea-sütemény, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. Telefon 340.

— Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert .Magyar Korona" 
gyógyszertárában Szókesf hérvár 
Városháztér.

lUMEi kávébehrozaiaf
SZÉKESFEHÉRVÁR 
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) :: 

Pörkölt kávékevorékei utol
érhetetlenek ! Saját villam os 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

s z í n  h a. z.
IOIú. fobr. 23.

A primadonna Enok..»s bőhöz • 3 
felvonásban lrí i ivnvs-.y vbeit. 
Zenéjét sz e rz e t» To.nbor Aladár. 
(Kovacsics Margit julaloynjátéka) 
Ezer koro.tr.i onik, nki nem ne
vet, oki nem - kac .g, igy rcklami 
rozták ezt a darabot »aar hetek óta. 
Ezzel az olc^ó, vás :r; nívója trük
kel akartak pub' kumot szerezni a 
székesfehérvári s inhuzba. Nagyon 
csodálkozunk rzen az eljáráson ! 
Ilyenek megeshM'ek 50 esztendővel 
ezelőtt, ámde nsgym  furcsának 
találjuk, hogy ma cg*. modem kul-

lurintézméhvt ■ igy lehet és kell rek- 
lamirozni. Vagy kultúrintézmény á 
szinház, vagy nem ! Vásári komé
diások, falusi ripatsok szoktak ilyes--* 
forma mézesmadzaggal publikumot 
szerezni, a székesfehérvári színtár
sulat azonban mégis jobban meg 
becsülhetné magát. Mindezek elle
nére mégsem lett telt ház. A darab 
maga közönséges tucatdarab; ko
mikuma erőltetett, de meglátszik 
rajta, hogy aki irta, jól ismeri a 
színpadi fogások, a hat£s apró kis 
titkait és módozatait. A szereplők 
közül Szalkay, Kovácsics, Alapi, 
Nyikos, Aranyossy és Csáky igye
keztek a darab intencióit érvényre 
juttatni és néhány derűs percet is 
szereztek a publikumnak. — A ju 
talomjátékost megjelenésekor babér 
eső fogadta ; szép virágcsokrok, np ó 
diszkrét ajándékok és zajos taps 
volt a jutalma a i* >zönség rfszéről. j

A németek a Mazuri tavaim il. A I
németek dic:ős?ges győzelmei foly- ! 
tán világhíressé lett Mazuri tavakat | 
s az azok környékén lefolyt h,;rco j 
kát mutatja be az Apolló színház. í 
A háborús aktun itások mellen ma j 
megy másodszor a „K'il«udornőM 1 
Nordisk dráma, melyben Betty Nau- j 
seii nyújt óban a-akitast, anrdy ; 
p árrlan  a maga nemeb m-. A gy>> 
nvörü darab sz:ps-'gü az ő kiváló | 
alakítása folyt m cs űr annál jobban ; 
kidombort'dmk. A mű tor többi, zá- 
mai is a közönség é’enk te'szcsévcl 
találkoztak. — Pán'ekrn cs szom
batom a Suszterherceg kerül bemu
tatóra.

MEGHÍVÓ.
A „SZÉKESFEHÉRVÁRI KÉR. 

FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET- 

folyó évi március hó 7-én 
délelőtt fél 11 órakor : :

a Belvárosi Katholikus Kör helyi
ségében tartja

rendes évi közgyűlését,
melyre a szövetkezet tagjait tisz
telettel meghívja

a* igazgatóság.

A közgyűlés tá rg y a i:
1. A zárszámadások, az igazgató

ság és felügyelőbizottság jelen
téseinek tárgyalása, a mérleg 
megállapítása s a tisztajővede* 
lem felett való határozat.

2. Három rendes és két pót-fel
ügyelő bizottsági tag választása.

3. .Esetleges indítványok (ha leg
alább három nappal a közgyű
lés megtartása előtt beadatnak. 
(Alapszabályok 29. $-a.)

4. Két tag kiküldése a közgyűlési 
I jegyzőkön) v hitelesítésére.

ÁPRÓHIRDETÉSEk.
Ingyen tanítok két hétig lánykákat 

kQnnyíi géphimzésre. Két hét után 
fizetek nekik a munkáért, jelentke. 
zés : Mayer Antal né Haltér Új. '*

Jo házból való fiú tanulónaiTfeP' 
vétetik Borics Lajos divatáru üzle
tében.

Ka'h Háziasszonyok Pirősiümí 
. u'cai cselédotthoneban mindennemű 
cselédek helvet keresnek.

Draher sörtelepen egy irri olvasni"- 
| tudó megbízható ögyén pénzkeze-.

lőnek felvétetik; bővebb?: a telep- 
: • főnökségnél.

50 hektó öreghegyi Ó es u je ^
| eladó, Tudakozd lehet a szerkesz-' 
í tőségben.
! Egy kLiszcbtss utcd úri lakai
í a hozzátartozó mellekhelviségekkel 

együtt május 1 -re kiadó. Bővebbet a 
, Ku:n'-cl \ irácüzletban Kossuth utca.
; Böivaresban *eay ] lorgdm u ven- 
j déHló bet. gs.g  miat* eladó. Tuda- 
! kozni K hét a szerkesztőségben.
| E'jyszob.rS ia’-as es/.í-.chenyi-

utca 26 sz alatt.

■ ZL'Cdl vülr«. 3, d. o _ j
M denlé '; férfi vagy női  ̂

munkaerőket, b ru v ’v szakból - 
, és körbő, tisztviselőket, főnökök!
; és munkaadód nuk teljes n in- ! 
i gyen közvetíti :

Temesvár. Postafiók 41.
' Címet tessék kivágni és vtenni. ,

A Székesfehérvári Keresztény Fogyasztási Szövetkezet mérleg-számlája 
’ 1914. január < tol 19'4. dscemhar. 3!-ig.

V A Ü Y 0  N K L T E H E R K f.

Készpéhz ...................................... 16850 744 üzletrész á 10 K ...................... .....  . . . : 7440
Á ru k é s z le t ................................ 16220,46 Áruhitelezök . ............................................. . . . 11266 23
Adósok .■ * . . . . . . . . 11103,60 T a r t a l é k a l a p .................................  . . . . . . 8120 23
Felszerelés ......................................
20'j l e í r á s ................................
Egy központi szövetkezeti üzletrész- . v .*- 
Egy székesfehérvári hitelszövetk. részjegy 
Egy havi házbér ................................

199*38
39-88

i

159 50 
100 
50!— 

166 70 v-

Egyenleg mint n y e r e s é g ........................... . . .  1142 30

, 27968,76 27968 76

Vesztiíség-nysraség-siárnla.
„ K I A D Á S

Házbér .
Személyzet . . . . . 
Szállítási költség . . . 
Üzleti költség . . . -.
Adó.... .......... .... .....—...... .
Italmérési és tőzsde illeték 
Felszerelés 20 í! . . .  
Behajthatlan követelések 
Egyenleg mint nyereség

fogyaszt. pótadQL

200050 
883272 
2632!54 
1339*14 
743! 14 
842 i09 

39,88 
1120*35
114330 

í 8692 i 66

- A .
B E V E T E L K f.

Áruknál bruttó nyereség . . . . . . . . .  186.9266

;| : i

. .

1
I i

! 18692; 66

1913. december 31-én volt 400 tag 760".üzletrésszel, 1914-ben.belépett 3 tag 3 üzletrésszel, kilépett 11 tag 19 üzletrésszel, 1914. decembe
31-én van 392 tag 744 üzletrésszel.

\
Székesfehérvár, 1914. december 31-én.

Kisteleki István,
alelnök.

ifj. Lits Ferenc,
Igazgató.

Streit Ferenc,
elnök.

Fister József,
igazgató.

Pang Lipót,
igazgató.

E?en mérleg, veszteség-nyereség-számla a felügyelőbizottság által megvizsgáltatván, rendbén és a kereskedelmi törvényekkel t 
megegyezőnek találtatott.

Bognár Károly,
íelügyrbizTjégyzője.

Stéger Péter,
felügy. biz. tag.

Dr. Klaucz György,
felügy. biz. elnök.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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